Öz: Kökleri Menon paradoksuna kadar uzanan ve İslam felsefe tarihinin klasik döneminde de bu yapı içinde ele
alınan bir paradoksun Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) ile birlikte yeni bir felsefî bağlamda yeniden kurgulandığı
görülmektedir. Bu aşamadan sonra yeni olan şey yalnızca paradoksun ifadesi değil, aynı zamanda ele alındığı ilmî
çerçevedir. Bu çerçeve içinde mesele, bilginin imkânı sorununun sınırlarını aşmış, daha ziyade bilginin kısımları
olan tasavvur ve tasdik arasındaki yapısal ilişkiye ve bu ilişkinin mantık bahislerini ele almadaki etkisine odaklan-
mıştır. Dahası “hiç-bilinemeyen (el-mechûl mutlakan)” gibi farazi bir kavrama dair tasavvurun ve tasdikin nasıl mey-
dana geldiğini açıklamayı gerekli kılarak “bilinemeyenin bilinmesi” şeklinde ifade edebileceğimiz bir hal almıştır.
Fahreddin Râzî sonrası dönemde önemli mantıkçılar bu sorunu aşmak üzere oldukça etkin cevaplar üretmiştir. Bu
süreç Osmanlı dönemine kadar uzanmıştır. Nihayet Osmanlı filozofu Taşköprülüzâde (ö. 968/1561) kendi döne-
mine kadar ulaşan çözüm tekliflerine yönelik oldukça ciddi eleştiriler yöneltmiş ve bu cevaplara nazaran daha güçlü
bir çözüm teklifi sunmuştur. Zira onun kullandığı felsefî sistem içinde hem Hûnecî (ö. 646/1248) ve Urmevî (ö.
682/1283) gibi bu paradoksa erken dönemde cevap üreten filozofların hem de Sadrüşşerîa (ö. 747/1346) ve Seyyid
Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) gibi kendisine –tarihsel olarak ve felsefi araçların kullanımı bakımından– daha yakın
filozofların çözüm teklifleri yetersiz kalmaktadır.

Anahtar kelimeler: Öz-gönderim paradoksu, mutlak meçhul, farazî kavramlar, Fahreddin Râzî, Taşköprülüzâde.

Abstract: A paradox that originated from the Meno’s and perpetuated through the classical period of the history of Islamic
philosophy within the same structure, seems to have been reconstructed by Fakhr al-Din al- Rāzī (d. 606/1210), and hence
gained a new philosophical context. Hereupon, both the statement of the paradox and the the scholarly framework within
which it came to be addressed were renewed.

inquiry into finding an explanation)
in turn led to our usage of an expression such as “knowing the unknown”. In an effort to overcome this problem, esteemed
logicians after Fakhr al-Din al-Rāzī proposed several effective solutions. Such an endeavor had continued up until the
Ottoman period. Henceforth, the Ottoman philosopher Tashkoprīzāda (d. 968/1561) heavily critiqued these proposed
solutions, and instead provided a much stronger alternative. For, in the philosophical system that Tashkoprīzāda used, the
proposed solutions provided by early philosophers such as Khûnajī (d. 646/1248) and Urmawī (d. 682/1283), and the ones
provided by Sadr al-Sharī‘a (d. 747/1346) and al-Sayyid al-Sharīf Al-Jurjānī (d. 816/1413) were equally weak, despite the
fact that these latter were closer to him in both time and methodology.

Keywords: Self-referential paradox, absolute unknown, suppositional notions, Fakhr al-Dīn al-Rāzī, Tashkoprīzāda.

Analitikler kitabında enine boyuna tartışılmış ve onun tarafından “sonsuzca geri
gidişin mantıksal imkânsızlığından dolayı bilginin tahsilinde zihindeki önbilgile-
re dayanılması gerektiği” düşüncesi ileri sürülmüştür.3 Tartışma İslam dünyasın-
da mantık ve yöntem konularını sistemli bir biçimde ilk defa ela alan Fârâbî’nin4
(ö. 339/950) ve onu kendi düşünce geleneğinde imtiyazlı bir mevkide gören İbn
Sînâ’nın5 (ö. 428/1037) Kitâbu’l-Burhân adlı eserlerinde merkezî bir mesele olarak
yerini almıştır.6 Ancak Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) bu meseleyi farklı bir bağ-
lam içine yerleştirmiş, böylece İslam filozofları konuyu yeni yaklaşımlarla ele alma-
ya başlamışlardır.7 Aşağıda görüleceği üzere, İbn Sînâ sonrası mantıkçılar nezdinde
bu mesele “bilgiyi elde etmenin imkânı” tartışmasının sınırlarını aşmış, daha ziya-
de mantık konuları arasındaki yapısal ilişkiler ve mesailin tertibi gibi bütüncül bir
sorun bağlamında incelenmiştir.

Fahreddin er-Râzî’den sonra Hûnecî (ö. 646/1248), Ebherî (ö. 633/1264), Tûsî
(ö. 672/1274), Kâtibî (ö. 675/1277), Urmevî (ö. 682/1283), Şemseddin Semer-
kandî (ö. 702/1303) Kutbüddin er-Râzî (ö. 766/1365), Sadrüşşerîa (ö 747/1346)
ve Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) gibi önemli âlimler bu hususta kalem oy-
natmaya devam etmiştir. İbn Sînâ sonrası mantıkçıların meseleye odaklanma ga-

1 Burada ele alınan paradoksun tarihsel kökeni ve önceden yazılmış makaleler hakkında daha geniş de-
ğerlendirmeler için bkz.

Ayrıca Metâli‘ haşiyesi sayesinde Seyyid
Şerif Cürcânî’nin Urmevî ve Kutbüddin er-Râzî’nin görüşlerine dair değerlendir-
melerine ulaşmak mümkündür. Paradoksun çözümü için dikkat çekici ve öncekilere
nispetle daha dakik bir teklif ise on altıncı yüzyıl Osmanlı-Türk filozofu olan Taş-
köprülüzâde’nin (ö. 968/1561) bu mesele için hususen yazdığı bir risalede ortaya
koyulmuştur.12 Cürcânî’nin Metâli‘ haşiyesini okuduğunu vurguyla ifade eden Taş-
köprülüzâde,13 bu meselede onun ve Kutbüddin er-Râzî’nin argümanlarını dikkatli
bir biçimde takip etmiştir.

Cürcânî’ye göre hiç-bilinemeyen terimi, terimin yüklem olabildiği fertler dikka-
te alındığında bu vasfı taşımaları açısından bilinen şeyler, faraziyede ise bilinmeyen

40 Kutbüddin er-Râzî, Şerhu’l-Metâli‘, I, 97. Lameer bu çözümü Hillî’den (ö. 726/1326) nakletmektedir;
ancak Hillî, “bazıları buna şöyle cevap verir” ifadesiyle birlikte bu görüşü aktardığı için yazar bu çö-
zümün ona ait olup olmadığı hususunda kesin bir kanaat belirtmez. Bkz. Lameer, “Ghayr al-ma‘lūm
yamtani”, 425.

41 Taşköprülüzâde, “Fethu emri’l-muğlak”, 122-3.